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394 BULL. SOC. VAUD. SC. NAT., VvoL. 67, ~° 303, 1961
(LAUSANNE, SUISSE)

ANALYSES D’OUVRAGES RECENTS

Raymono Furon. — La paléogéographie, essai sur [Uévolution des
continents et des océans, 2° édition, entitrement refondue, avec
76 figures et 12 planches hors-texte. Payot, Paris, 1959, Biblio-
théque scientifique, 405 pages, 40 N.F.

En 1941 paraissait la premire édition de cet ouvrage qui est
épuiséc depuis longtemps. Dans l’avant-propos, le professeur Furon
explique avec quelles précautions il faut utiliser cet ouvrage: la
masse de la littérature publiée sur ce sujet est si considérable qu’il
n’est plus possible de tenir compte de tout. D’autre part, le fond
des mers nous est quasi inconnu, quant & sa géologie et les cartes
paléogéographiques sont censies représenter 1’état du monde pen-
dant 5, 20 ou 50 millions d’années, alors que 10000 ans apportent
déja des modifications aux contours des continents.

En dépit de toutes ces réserves, ce livre fourmille d’indications
précises et intéressantes qui, méme si elles ne permettent pas de
dessiner une topographie exacte pour toutes les époques, nous en
donnent une certaine idée et, surtout, font le point des connaissan-
ces actuelles.

~ Aprés une introduction méthodologique présentant, entre autres
points, les utilisations pratiques possibles de ces études, notamment
dans la prospection de l’eau, du pétrole, du charbon ou des dia-
mants, l'auteur examine successivement chaque continent et chaque
océan, ne laissant qu’une place réduite aux discussions des hypo-
theses; I’Atlantide est «expédiée » en une page et le chapitre sur
la Gondwanie n’occupe que quatre pages. Il faut s’en réjouir, car
c’est autant de place gagnée pour les faits et les découvertes siires.

Une b’bliographie sommaire et un grand nombre de figures sim-
ples mais clairas complitent cet important ouvrage qui sera parti-
culidrement utile aux biogéographes.

L. BrmEr.



Pag.
Soumaire pag. 3

65
89
94

97
110

110
111

112
137
169
197

199
233
248
341
368
392
394
394
394
399

Rindul

18
23
33
9 de jos
11 de jos
22 de jos
9 de sus
5 de sus

4 de jos

ERATA

fn 1oc de:

dimenthylique
chamote

sistém

potentional

au ajutorul

exprmiare

amic

®10—30

kgf/mm

9%5_10

1 de sus (Tab. 4) kgf/mm?

2 de sus(Tab.5) kgf/mm?

9
9 de jos
2 de jos

12 de jos
2 de jos
13
14 de sus
9
19 de sus
9
8
7 de jos

O N~

caractéristique
continuu

36_

CHHTE3HPOBaHHA
COMOCTAaBJ/ICHH
fleeche
acetaldehica
ajontant
A. Scleicher

a électrodes

de électrogravimétrie

Gelosco
sistéme
sistéme
des bons
rezultats
compozition

Se va citi:

diméthylique
chamotte
systéme
potential
cu ajutorul
exprimare
mic
%10—30
kgf/mm?

9530

%530
kgf/mm?
o kgf/mm?
caractéristiques
continu

sz

CHMMeTpH3alHH
COMOCTaBJEHHSA
fléche
acetaldehid3
ajoutant
A. Schleicher
aux électrodes

d’électrogravimétrie

Geloso
systéme
systéme
de bons
résultats
composition

Din vina:

Autorului

Tipografiei
Autorului

”

in Tom 4 (18).1959, articolul tov. prof. O. E. Gheorghiu: Asupra unor sisteme de
ecuatii funcfionale matriciale, p. 13 rindul 11 de sus in loc de ,un singur argument“ se
va citi ,un singur argument real §i pozitiv“.

Buletinul gtiintific §i tehnic Tom 5 (19) — 1960,
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