Zeitschrift: Bulletin de la Société Vaudoise des Sciences Naturelles

Herausgeber: Société Vaudoise des Sciences Naturelles

**Band:** 67 (1958-1961)

**Heft:** 303

Buchbesprechung: Analyses d'ouvrages récents

Autor: [s.n.]

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 30.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

#### ANALYSES D'OUVRAGES RECENTS

RAYMOND FURON. — La paléogéographie, essai sur l'évolution des continents et des océans, 2º édition, entièrement refondue, avec 76 figures et 12 planches hors-texte. Payot, Paris, 1959, Bibliothèque scientifique, 405 pages, 40 N.F.

En 1941 paraissait la première édition de cet ouvrage qui est épuisée depuis longtemps. Dans l'avant-propos, le professeur Furon explique avec quelles précautions il faut utiliser cet ouvrage : la masse de la littérature publiée sur ce sujet est si considérable qu'il n'est plus possible de tenir compte de tout. D'autre part, le fond des mers nous est quasi inconnu, quant à sa géologie et les cartes paléogéographiques sont censées représenter l'état du monde pendant 5, 20 ou 50 millions d'années, alors que 10 000 ans apportent déjà des modifications aux contours des continents.

En dépit de toutes ces réserves, ce livre fourmille d'indications précises et intéressantes qui, même si elles ne permettent pas de dessiner une topographie exacte pour toutes les époques, nous en donnent une certaine idée et, surtout, font le point des connaissan-

ces actuelles.

Après une introduction méthodologique présentant, entre autres points, les utilisations pratiques possibles de ces études, notamment dans la prospection de l'eau, du pétrole, du charbon ou des diamants, l'auteur examine successivement chaque continent et chaque océan, ne laissant qu'une place réduite aux discussions des hypothèses; l'Atlantide est « expédiée » en une page et le chapitre sur la Gondwanie n'occupe que quatre pages. Il faut s'en réjouir, car c'est autant de place gagnée pour les faits et les découvertes sûres.

Une b'bliographie sommaire et un grand nombre de figures simples mais claires complètent cet important ouvrage qui sera parti-

culièrement utile aux biogéographes.

L. BRIDEL.

# **ERATĂ**

Pag.	Rindul	În loc de:	Se va citi:	Din vina:
Soumaire pag. 3	18	dimenthylique	dimèthylique	Autorului
"	23	chamote	chamotte	"
77	33	sistèm	système	,,
65	9 de jos	potentional	potențial	"
89	11 de jos	au ajutorul	cu ajutorul	**
94	22 de jos	exprmiare	exprimare	77
97	9 de sus	amic	mic	**
110	5 de sus	o <sub>10—30</sub> kgf/mm	<sup>5</sup> 10—30 kgf/mm <sup>2</sup>	
110	A do ion		Desire.	,,
110	4 de jos	<sup>σ</sup> 5—10	$\sigma_{5-30}$	
111	1 de sus (T	ab. 4) kgf/mm <sup>2</sup>	<sup>σ</sup> 5—30	
			kgf/mm <sup>2</sup>	,
112	2 de sus (Ta	ab. 5) kgf/mm <sup>2</sup>	₀ kgf/mm²	77
137	9	caractéristique	caractéristiques	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
169	9 de jos	continuu	continu	"
197	2 de jos	$s_{\delta} =$	$S_{\delta} =$	<b>n</b>
199	12 de jos	синтезирования	симметризации	**
233	2 de jos	сомоставления	сопоставления	"
248	13	fleèche	flèche	,,
341	14 de sus	acetaldehică	acetaldehidă	•
368	9	ajontant	ajoutant	,,
392	19 de sus	A. Scleicher	A. Schleicher	,,
394	9	à èlectrodes	aux électrodes	**
394	8 d	le électrogravimétrie	d'électrogravimétrie	"
394	7 de jos	Gelosco	Geloso	Tipografiei
399	2	sistème	système	Autorului
"	6	sistème	système	,,
n	7	des bons	de bons	,,
"	7	rezultats	résultats	"
"	9	compozition	composition	"

În Tom 4 (18) 1959, articolul tov. prof. O. E. Gheorghiu: Asupra unor sisteme de ecuații funcționale matriciale, p. 13 rîndul 11 de sus în loc de "un singur argument" se va citi "un singur argument real și pozitiv".

Buletinul ştiinţific şi tehnic Tom 5 (19) - 1960.